
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.82
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  23 DEL  30-05-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E MURA URBICHE
DI VIA DEL BORGO - AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA AL
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI
DENOMINATO "PROGETTI GAL SIBILLA" - MANDATARIO
ARCH. SCHIAVONI MICHELE.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di maggio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2018, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

Visto il Decreto del Sindaco n. 08 del 01/09/2014 con il quale si conferiscono al Geom.
Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione
Organizzativa del Settore II  "Tecnico Manutentivo";

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 06/04/2018 von la quale si approvava
il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020, l'elenco annuale dei lavori,
forniture e servizi 2018, ai sensi dell'art. 128 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i.;

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 19/04/2018 con al quale si approvava
il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 218-2020, il Piano degli obiettivi e delle
performance (POP) per il triennio 2018-2020 e affidava ai responsabili delle Unità organizzative
l’attuazione degli obiettivi;

Visto il comma 2 degli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 23 del 30-05-2018
  -  pag. 1  -



locali (T.U.E.L.);

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende partecipare al PSR 2014/2020 - Misura 19
“Sostegno allo sviluppo locale LEADER” – PSL Sibilla – Misura 19.2.7.2 Operazione A) Riuso e
riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali con la presentazione del progetto per i lavori di
“RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E MURA URBICHE DI VIA DEL BORGO”;

Visto il Bando Gal Sibilla relativo alla Misura 19.2.7.2 “Riuso e riqualificazione dei centri
storici e dei borghi rurali”;

Ritenuto necessario procedere, data la carenza di personale tecnico all'interno
dell'Amministrazione, all’affidamento di incarico professionale esterno, così come previsto dall'art. 24,
comma 1 lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016;

Visto a tal proposito il regolamento comunale per l'acquisizione beni, servizi e lavori in
economia il quale all'art. 3, comma 1, lett. tt) prevede la possibilità di affidamento diretto per i  servizi
tecnici di cui all'art. 24 del codice, e prestazioni connesse, di importo inferiore ad Euro 20.000,00;

Sentito l’Arch. Michele Schiavoni di Treia, tecnico di fiducia dell’Ente, che si è reso
disponibile ad eseguire, mediante costituzione temporanea di professionisti RTP, la redazione del
progetto definitivo, esecutivo, D.L., sicurezza e collaudo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE MURA
URBICHE VIA DEL BORGO”, del presunto e complessivo importo di Euro 111.266,69;

Considerato che la spesa relativa all'onorario, di complessivi Euro 10.102,02 CNPAIA ed IVA
inclusi, sarà inclusa nel quadro economico del progetto;

Visto il d.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e s.m.i.;

Visto il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture."
e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 ad oggetto: “Regolamento di esecuzione ed attuazione
del d.Lgs. n. 163/06, recante “Codici dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui
al presente atto;

2) di incaricare, per le ragioni esposte in premessa, il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti
RTP, composto dai sotto elencati:
- Arch. Michele Schiavoni (Mandatario);
- Arch. Marco Maria Sancricca (Mandante);
- Arch. Jonathan Sileoni (Mandante);
- Arch. Mauro Saracco (Mandante);

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 23 del 30-05-2018
  -  pag. 2  -



- Arch. Francesco Vallesi (Mandante);
per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, D.L., sicurezza e collaudo dei lavori di
“RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E MURA URBICHE DI VIA DEL BORGO” dell'importo
complessivo presunto di Euro 111.266,69 comprensivo dell'importo di parcella di Euro 10.102,02
CNPAIA ed IVA inclusi, ai fini della partecipazione al Bando GAL Sibilla Misura Misura 19.2.7.2
“Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali”;

3) di dare atto che l’art. 9 del Regolamento Comunale per servizi, forniture e lavori in economia
sancisce la non obbligatorietà della redazione di formale contratto tra le parti e che lo stesso è sostituito
dall’atto di ordinazione che equivale nell’appunto alla presente determinazione che stabilisce quanto
segue:
- progettazione esecutiva esecutiva entro gg. 10 dalla comunicazione di assegnazione del contributo
PSL 2014-2020. Qualora la presentazione degli elaborati facenti capo a ciascuna fase di progettazione
dovesse essere ritardata oltre i termini sopra indicati, senza che su ciò abbia inciso il comportamento
dell'amministrazione, sarà applicata una penale pari a Euro 150,00 per ogni giorno di ritardo. Gli
importi saranno trattenuti dai compensi dovuti per ciascuna fase dell'incarico. Qualora il ritardo
eccedesse i gg.120, l'Amministrazione, senza obbligo di messa in mora, resterà libera da ogni impegno
e potrà recedere dal contratto senza che il professionista possa pretendere compensi o indennizzi di
sorta sia per onorari che per rimborso spese.
- di dare atto che in caso di non esecuzione dell'opera al professionista incaricato sarà riconosciuta la
somma di Euro 1.000,00 a titolo di rimborso delle spese sostenute per la redazione del progetto
definitivo, da impegnare e liquidare con apposito e successivo atto;
- di procedere al pagamento dell’incarico al termine delle lavorazioni, successivamente
all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e dietro presentazione di regolare fattura;

4) di dare atto che l’intervento, qualora ammesso a finanziamento, viene finanziato per il 80% delle
spese ammissibili con contributo di cui al Piano di Sviluppo Locale PSL 2014/2020 e per la restante
quota del 20% con Fondi di Bilancio Comunale;

5) che l'intervento in oggetto è previsto al Cap. 2618/1 Codice 01.05-2.02.01.10.999 del Bilancio
Pluriennale 2018/2020;

6) che l’importo di parcella, pari ad Euro 10.102,02 CNPAIA ed IVA compresa, è incluso nel Q.T.E. di
progetto;

7) di dare atto che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione Gare C.I.G. n.
Z6C23E87D0.

8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Verdicchio Saverio.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 23 del 30-05-2018
  -  pag. 3  -

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=33683528


IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     16-06-2018                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 16-06-2018.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 30-05-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 30-05-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 30-05-2018

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 23 del 30-05-2018
  -  pag. 4  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

